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TAXATION COMMITTEE 
MONTANA STATE SENATE 

January 26, 1977 

The eleventh meeting of the Taxation Committee was called 
to order on the above date in Room 415 of the State Capitol 
Building by Chairman Mathers at 8:00 a.m. 

ROLL CALL: Roll call found all of the members present 
with the exception of Sens. Brown and Goodover who were excused. 

The following witnesses were present: 

Morris Brusett Leg is lative Auditor 
Ed Nelson Mont. Taxpayers Assoc. 
Frank Kerins Carroll College 
Everett L. Lynn Self 
James M. Hunter I1 

Howard 0. Vralsted Dept. of Rev. 
Wm. Groff 11 

CONSIDERATION OF SENATE BILL 100: Sen. Turnage said this 
bill originated after a study by the Legislative Audit Committee 
and its purpose is to codify-what the practice has been in the 
Department of Revenue. He stated that declarations of estimated 
income tax have no clear penalty provision and therefore, none 
has been applied. The Department has been unsure of their au- 
thority in the matter and so no penalty has been made. The bill 
thus removes these ambiguities, he concluded, but applies only 
to such estimates. Following his presentation, Mr. Brusett sta- 
ted he was present if the committee should have questions regar- 
ding the proposed legislation. 

Chairman Mathers then asked if there were other proponents 
or opponents to the bill and then permitted questions from the 
committee. Mr. Groff volunteered that the bill is in actuality 
a clarification bill only. The Chairman then concluded testimony 
on the bill, there being no further discussion. 

DISPOSITION: Sen. Turnage then Moved SBlOO Do Pass. The mo- 
tion was seconded by Sen. Watt. A roll call vote was taken and 
the motion carried by an 8-0 vote. 

CONSIDERATION OF SENATE BILL 81: Sen. Dunkle then presen- 
ted his bill which he said was to ~rovide for a deduction in in- 

& 

come for moneys spent on secondary education. He stated the cost 
of education had increased and he felt the average family should 
receive assistance in this way. He said he realized that it would 
have an impact on the state, as far as revenue lost, but felt that 
families with youngsters in school needed a break such as this le- 
gislation would accomplish. Mr. Kerins spoke also in support of 
the bill. 

Mr. Hunter then rose in opposition to the bill, saying there 
was nothing in the bill about eligible schools, leaving it wide 



open for any kind of training school. He stated further, that 
appeared from the Fiscal Note that the average family would 

save only $16 to $24 per year; however, people in higher in- 
come brackets, those who often send their children out of state 
to school, would receive the biggest benefit. Mr. Lynn also 
spoke in opposition, citing certain portions of the bill which 
did not definitely pin down 'student fees;' he stated the fi- 
gures in the Fiscal Note did not appear consistent, and felt 
that as it favored out of state students more, revenues were 
being lost to Montana. Mr. Groff then spoke, to point out se- 
veral weak points of the bill and said they should be more clear- 
cut if the committee wished to consider the legislation. Mr. 
Vralstad also mentioned an amendment to the effective date., 
Exh. #1, attached. 

Chairman Mathers then asked for other witnesses and there 
being none, permitted Sun. Dunkle to make his closing remarks. 
He stated that his bill could be amended on several points and 
thought the committee should consider giving assistance to the 
parents of young people in colleges and similar schools. 

The Chairman then permitted questions from the committee 
and the members discussed certain parts of the bill, attempting 
to amend it to clear up inconsistencies. It was mentioned that 
certain schools should perhaps not be considered when deducting 
tuition paid, however Ser, Dunkle made the point that he felt 
the primary purpose of the bill was to encourage the training 
of young people for occupations, whether in beauty school or in 
a highly technical engineering school, by the tax deduction in 
the legislation. Since there were a number of amendments that 
the committee felt must be made before they could consider ta- 
king executive action on the bill, Sen. Dunkle was instructed 
to consult with the Department of Revenue officials and attempt 
to draw up some of the amendments discussed, for the committee's 
consideration. These will be presented to the committee. 

CONSIDERATION OF SENATE BILL 1: Sen. Dunkle said this bill 
provided taxpayers with an increase to $1,000 as a tax deduction 
when computing-net income for state t ax  , purposes, over the 
present $650. Mr. Nelson said his association strongly supports 
SB1 and said there were several bills on this subject and felt 
that some effort should be made to help taxpayers in the state. 

Chairman Mathers asked for other proponents of the bill and 
there being none, asked for opponents to give testimony. Mr. 
Groff said that it would indeed be 'nice' to give the taxpayers 
of the state a break and agreed with Sen. Dunkle that it would 
be most desirable if money could be saved from the budgeting in 
the various state departments. However, he said the Legislature 
appropriates funds for the various departments and if tax reve- 
nues are lost to the state, they must be made up for through ano- 
ther means of taxation, citing property tax as the most likely. 

The meeting was then opened for questions by the committee 
and discussion continued on problems of tax relief and the fact 
that the balance must be maintained. Since it was brought out 
that a number of such tax relief measures are bieng introduced 
in the House as well, the Chairman thought that the committee 



might like to consider all such bills before action is taken 
on any particular bill. 

The Chairman then reminded the committee that SB61 had 
been passed out by the committee on the previous day, As Amen- 
ded, Without Recommendation, but the amendment, a matter of cor- 
rection, had not been officially adopted. 

DISPOSITION: Sen. Towe made the Motion To Reconsider the 
action on SBG1. The motion was seconded by Sed. Turnage and 
motion carried. 

Sen. Towe then Moved to Adopt Amend. #1 for SB61. His mo- 
tion was seconded by Sen. Turnage and motion carried. 

The committee then voted unanimously to send the bill out 
with the same vote as before, As Amended, Without Recommendation, 
as the result of their 5-5 tie vote. This motion was moved by 
Sen. Watt, seconded by Sen. Turnage; motion carried. 

Chairman Mathers then announced to the committee that they 
wou3.d meet Saturday morning, January 29, at 8:00 a.m., at 
which time SB44, previously heard, and other related coal bills, 
will again be discussed and perhaps executive action may be ta- 
ken. The Coal Tax Oversight Committee and its future will also 
be considered at this time. 

The Chairman than asked the committee if they wished to take 
any action on others of the bills previously heard. 

DISPOSITION: Sen. Turnage Moved SB90 Do Not Pass. The mo- 
tion was seconded by Sen. Roskie and the roll call vote showed a 
vote of 6-3, motion carrying. 

Following disposition of this bill, Sen. Norman moved for 
adjournment, seconded by Sen. Manning; the motion carried. 

WILLIMf MATHERS CHAIRMAN 
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Senate Bill No. 81 

In order to avoid confusion and controversy as to 

the taxable year with respect to which the deduction 

provided for in this bill becomes allowable, a separate 

section should be added providing an effective date. 

The Department of Revenue suggests an amendment providing 

as follows: 

Section 2. Effective date. This act 

shall become effective upon passage and 

approval and shall apply to taxable 

years beginning after December 31, 1976. 
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STANDING COMMITTEE REPORT 

.......................... MR. ........ . . 8 . % $ ~ . R R ~ . + ~ ~  

...................................................................... ............................................................ we, your committee on TM.TRM 

having had under consideration ....................................................................................... 8 ........ Bill No. ..6X .......... 

SBUATE .. ........ Respectfully report as follows: That ........................................................................................................... Rill NO .%A 

introduced bill, oe amended as fallows: 

I. Atusnd title, line 6. 
Pollowing: "SSCTION8" 
S tr ike :  *84-3832.1" 
Insert: "84-1847"  

2 .  A i a w d  page 1, section 2, line 11 through line 7 an page 2. 
Fullowiny: "Section 2 . "  
S t r i k e :  line 11 through line 7 on page 2 in their entirety 
I n s e r t :  "3ectian 84-1847, R.C.M. 1947, ie asended to read as follows: 

" 3 4 - l d Q 7 .  Gasolias license taw--amount. Every distributor shall 
pay to the s t a t e  department of revenue a lfcen~a tax fox the privilege 
of engaging in and carrying on business in this stake in an mount 
equal to anc-eenc-tl#) cent -- for each gallon of aoiakion gasoline, 
which &all be allocated to the aeronautics cozlranission, as provided 
by section 1-501, R.C.M. 1947, as amended, and amma-snd-ma& 
quarters-esrrks-f$~%?3f4+ Q s n t z  for each gallon o f  all otk~ar gasoline 
distributed by him within the state and u2on which the gasoline 

Lfcenrsa tax has not been paid by any other d io t s ibuwr.  Gasoline 
exporkad or sold for export out of the state sf Montana ahall not be 
included in tho measure of the diatributar'rs license tax.- " 

-c 
.......................................................-........d................................. 

Wfmm Hbmm Chairman. 
Helena. Mont. 



SENATE 90 .............. having had under consideration .................................................................................................................. Bill NO. .  

SKblATLT ........... ............................................................................................................ Respectfully report as follows: That Bill NO..?.? 

uC) i4fX PASS _ _ -.- ---.- -- 
WFra 

STATE PUB. C O .  
Helena, M o n t .  

.............................. .mErEJg#.. . B r p & .  .............. :.. " ". ." 
Chairman. 



STANDING COMMITTEE REPORT 

P U S  Ii)i;t{ir 
MR. .... : ........................................................ 

TAXAZIQW ....................................................................................................................................................... We, your committee on 

SBblhTE 100 having had under consideration ........................................................................................................... Bill NO. ................. 

SEtlATX ..... Respectfully report as follows: That ........................................................................................................ Bill No. 14.0 ...... 

STATE PUB C O .  
Helena. Mont. 

.................................................................................................... 
m x m ~  nmma Chairman. 




